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Les importations progressent en
avril

A près avoir légèrement progressé au cours des deux derniers
mois, les importations ont fait un bond de 4,3 % en avril
pour atteindre le niveau record de 22,9 milliards de dollars.

Des progressions ont été enregistrées dans tous les secteurs. Par
ailleurs, bien que les importations en provenance de tous les
principaux partenaires commerciaux du Canada, sauf le Japon, aient
augmenté, la hausse enregistrée en avril est surtout attribuable aux
livraisons accrues en provenance des États-Unis.

L’augmentation des importations de machines (5,4 %) est en
grande partie attribuable au secteur des machines industrielles. Les
importations de produits énergétiques ont aussi fortement progressé,
le pétrole brut ayant repris une partie du terrain perdu depuis
janvier. Pour leur part, les importations de produits automobiles
ont progressé pour un deuxième mois consécutif (2,3 %). Malgré
une légère hausse des importations de camions, les importations
totales de véhicules automobiles ont diminué en raison de la baisse
des importations de voitures. Au cours de la même période, les
ventes intérieures de voitures et de camions ont diminué, après
avoir été en hausse en février et mars.

Les exportations ont affiché peu de changements pour un
troisième mois consécutif (0,3%) pour se maintenir à 24,6 milliards
de dollars. Les exportations accrues vers les États-Unis et l’Union
européenne ont été presque annulées par la baisse des livraisons
vers tous les autres partenaires commerciaux.

uuuuu Les importations progressent en avril
Les importations font un bond en avril pour atteindre
un niveau record, tandis que les exportations
demeurent stables.

uuuuu Reprise des investissements étrangers
en valeurs mobilières
En avril, les étrangers reprennent leurs investissements
en valeurs mobilières canadiennes. Pour leur part, les
résidents canadiens effectuent leur plus faible achat en
valeurs mobilières étrangères des dix derniers mois.

uuuuu Légère augmentation dans les
livraisons
Malgré un recul dans le secteur des véhicules
automobiles en avril, les livraisons des fabricants
canadiens augmentent dans l’ensemble.

uuuuu Les ventes au détail progressent
Grâce au retour des consommateurs dans les magasins
de détail, les ventes enregistrent une progression en
avril qui annulent la baisse de mars.

uuuuu Le commerce de gros se rétablit
Après une baisse temporaire, les ventes des grossistes
connaissent une hausse en avril.

uuuuu Le nombre de prestataires diminue en
avril
Le nombre de Canadiens recevant des prestations
d’assurance-emploi de même que le montant des
prestations baissent en avril.
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Malgré un léger accroissement des exportations de machines
(1,2 %), la réduction des exportations enregistrée dans la plupart
des autres secteurs a quelque peu atténué tout gain apparent. Peu
de changements ont été observés dans les exportations de produits
de l’automobile. Les exportations de produits énergétiques ont à
nouveau reculé (– 1,1 %), le redressement des prix du gaz naturel
n’ayant pas suffi à compenser pour les baisses enregistrées ailleurs.
Dans les autres secteurs des ressources naturelles, des diminutions
ont été enregistrées au niveau des exportations de produits
agricoles et forestiers.

La forte croissance des importations, combinée à la stabilité des
exportations, a réduit l’excédent commercial à 1,7 milliard de dollars
en avril, alors qu’il était de 2,6 milliards le mois précédent. Les
excédents avec les États-Unis et le Japon ont tous deux reculé,
tandis que les déficits avec tous les autres partenaires commerciaux
ont augmenté.

Données stockées dans CANSIM : matrices 3611 à 3616, 3618,
3619, 3686 à 3713, 3718 à 3720 et 3887 à 3913.

Les publications Le commerce international de marchandises du
Canada (65-001-XPB, 19 $ / 188 $) et Balance des paiements
internationaux du Canada (67-001-XPB, 38 $ / 124 $) paraîtront
bientôt. Pour plus de renseignements, communiquez avec Suzie
Carpentier au (613) 951-9647, Section du marketing et des services
à la clientèle, Division du commerce international. Numéro sans
frais : 1 800 294-5583. (Voir aussi «Tendances actuelles» à la page 7.)

... Les importations progressent en avril Note aux lecteurs

Le commerce de marchandises est une des composantes du
compte courant de la balance des paiements du Canada, qui
inclut également le commerce des services. Durant le premier
trimestre de 1997, l’excédent global de 8,2 milliards de dollars
au titre du commerce des marchandises a fait contraste avec
le déficit du compte courant de 1,2 milliard de dollars.

Reprise des investissements
étrangers en valeurs mobilières

En avril, les placements étrangers en valeurs mobilières
canadiennes ont repris, pour des achats qui ont totalisé
4,2 milliards de dollars.  Les placements ont porté entièrement

sur les obligations, les investisseurs étrangers ayant vendu des
effets du marché monétaire et des actions.  Parallèlement, les
résidents canadiens ont acquis le plus faible montant de valeurs
mobilières étrangères des dix derniers mois.

Après des ventes de 1,5 milliard de dollars d’obligations cana-
diennes en mars, les achats de ces obligations ont repris, atteignant
5,9 milliards de dollars en avril, soit le plus important investissement
étranger depuis juillet 1994.  Le principal des achats d’obligations a été
dirigé vers les émissions en cours de l’administration fédérale (4,4 mil-
liards de dollars), et le reste (1,0 milliard de dollars), vers les émissions
nettes (émissions brutes moins remboursements).  Les sociétés et les
entreprises de l’administration fédérale ont été à l’origine de presque
toutes les nouvelles émissions vendues à l’étranger en avril.

Les non-résidents ont vendu pour 1,4 milliard de dollars d’effets
du marché monétaire, soit presque exclusivement des bons du
Trésor fédéral. Ce premier désinvestissement en 1997 est survenu
après trois mois d’achats totalisant 3,4 milliards de dollars.

Un faible désinvestissement en avril s’est produit en avril, et
ce, pour un troisième mois consécutif. Les ventes de 1,7 milliard de
dollars au cours de cette période de trois mois ont été faites
principalement aux États-Unis.

En avril, les Canadiens ont acheté pour seulement 0,3 milliard
de dollars en valeurs mobilières étrangères, une somme bien
inférieure à la moyenne mensuelle de près de 2,0 milliards de
dollars investis dans les valeurs mobilières étrangères au cours
des neuf mois précédents. Par ailleurs, ces faibles placements en
valeurs mobilières étrangères se sont accompagnés d’achats de
0,9 milliard de dollars d’actions émises outre-mer en grande partie
contrebalancés par des ventes américaines.  Les placements en
obligations ont porté sur des bons du Trésor américain.
Données stockées dans CANSIM : matrices 2328 à 2330, 2378 à
2380 et 4195.
Le numéro d’avril 1997 d’Opérations internationales du Canada en
valeurs mobilières (67-0002-XPB, 17 $ / 170 $) paraîtra en juillet. Pour
plus de renseignements, communiquez avec Don Granger au (613)
951-1864, Division de la balance des paiements.

Note aux lecteurs

Taux d’intérêt : En avril, les taux d’intérêt à court terme au
Canada et aux États-Unis sont demeurés pratiquement
inchangés, ce qui a laissé le différentiel à 225 points de base
en faveur des placements aux États-Unis, le même niveau
depuis novembre 1996.  De même, en avril, les taux des
obligations fédérales à long terme, tant canadiennes
qu’américaines, sont demeurés inchangés, ceux du Canada se
situant à 20 points de base au-dessus des taux américains.

Cours des actions : Le cours des actions canadiennes,
mesuré selon l’indice TSE 300, a augmenté de 2,2 % en avril,
après avoir perdu 5,0 % en mars.  Le cours des actions aux
États-Unis, mesuré selon l’indice composé Standard & Poor’s
500, a connu une hausse de 5,8 % en avril, qui a plus que
compensé la perte de 4,3 % enregistrée en mars.

Dollar canadien : En avril, le dollar canadien s’est encore
déprécié, clôturant le mois à 71,55 cents US, ce qui constitue
2,5 cents en dessous du cours de clôture de janvier 1997, à
74,23 cents US.

u
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Légère augmentation dans les
livraisons

Un recul observé dans le secteur des véhicules automobiles
n’a pas empêché les livraisons des fabricants canadiens
d’augmenter de 0,7 % dans l’ensemble en avril, pour

atteindre 35,5 milliards de dollars. Cette quatrième hausse
consécutive est le résultat d’un progrès modéré mais général
enregistré dans la plupart des secteurs.

Les secteurs des aliments (2,0 %), des métaux primaires (3,3 %),
des produits métalliques fabriqués (3,8 %) et des produits
électriques et électroniques (2,7 %) ont enregistré les plus fortes
hausses. Un recul dans le secteur des véhicules automobiles et
des pièces de véhicules automobiles (– 2,0 %) a partiellement
annulé cette performance. Les livraisons de pétrole raffiné et de
produits du charbon ont également diminué (– 3,8 %).

Pour la deuxième fois cette année, les fabricants ont enregistré
une forte hausse de la valeur de leurs commandes en carnet
(4,4%), laquelle a atteint 37,0 milliards de dollars. Le groupe du
matériel de transport s’est approprié la part du lion quant à
l’augmentation des commandes en carnet (9,2 %).

Les stocks des fabricants ont monté de 0,5 % en avril, pour se
chiffrer à 45,8 milliards de dollars, ce qui constitue une troisième
hausse consécutive. Les plus importantes augmentations ont été
enregistrées dans le secteur des véhicules automobiles et des
pièces de véhicules automobiles (6,8 %) et dans celui de la
machinerie (1,9 %).

Le niveau des stocks concorde avec celui des livraisons depuis
la correction du printemps dernier, qui a mis un terme à la forte
hausse enregistrée de 1993 à 1995. Les livraisons ainsi que les
stocks ayant augmenté, le ratio des stocks aux livraisons n’a pas

varié. Il se chiffre à 1,29 pour un quatrième mois d’affilée (à court
terme, un ratio faible des stocks aux livraisons est le signe d’un
sous-approvisionnement éventuel et laisse entendre que la
production pourrait peut-être augmenter dans l’avenir).

Données stockées dans CANSIM : matrices 9550 à 9579 et 9581
à 9593.

Le numéro d’avril 1997 de la publication Enquête mensuelle sur
les industries manufacturières (31-001-XPB, 20 $ / 196 $) paraîtra
bientôt. Pour plus de renseignements, communiquez avec Richard
Evans au (613) 951-9834, Section de l’enquête mensuelle sur les
industries manufacturières, ou avec Robert Traversy au (613)
951-9497, Section de l’information et de la classification, Division
de l’industrie. (Voir aussi «Tendances actuelles» à la page 7.)

Livraisons manufacturières,   avril 1997
Données désaisonnalisées

Millions de Variation mensuelle
dollars en %

Canada 35 465 0,7

Terre-Neuve 129 6,4
Île-du-Prince-Édouard 57 0,1
Nouvelle-Écosse 516 3,8
Nouveau-Brunswick 644 4,1
Québec 8 362 – 0 4
Ontario 18 721 1,2
Manitoba 799 0,7
Saskatchewan 495 – 0 6
Alberta 2 788 – 1 2
Colombie-Britannique 2 950 2,2
Yukon et Territoires du Nord-Ouest 4 – 9 1

Note aux lecteurs

Les commandes en carnet constituent une réserve de
commandes qui contribueront aux livraisons futures, à
condition qu’elles ne soient pas annulées.

Les nouvelles commandes sont des commandes passées,
qu’elles soient honorées ou non dans le mois courant. Elles
sont égales à la somme des livraisons du mois courant (soit les
commandes passées dans le mois courant et honorées le même
mois), à laquelle s’ajoute la variation des commandes en
carnet.

Les ventes au détail progressent

L es ventes au détail ont repris leur croissance en avril
(1,1 %) pour atteindre 19,1 milliards de dollars. Cette
augmentation compense la diminution de 0,8 % constatée

par les détaillants en mars. Les ventes au détail ont augmenté de
7,2 % en avril 1997 par rapport à la même période en 1996. Les
fortes hausses enregistrées par les détaillants au cours des sept
derniers mois tranchent sur les taux de faible croissance enregistrés
au cours des deux années qui ont précédé cette période. (suite à la page 4)

La plus forte augmentation a été ressentie dans le secteur de
l’automobile (2,0 %). Plus des trois quarts de la croissance dans ce
secteur s’explique par une augmentation des ventes des
concessionnaires de véhicules automobiles et récréatifs (2,3 %).
Les ventes des magasins de services, d’accessoires et de pièces
pour véhicules automobiles ainsi que les ventes des stations-
service se sont accrues en avril. La tendance des ventes du
secteur de l’automobile est généralement à la hausse depuis le

Livraisons
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... Les ventes au détail progressent

Commerce de détail et commerce de gros, avril 1997p

Données désaisonnalisées

Ventes au détail Ventes en gros

Millions Variation Millions Variation
de mensuelle de mensuelle

dollars en % dollars en %

Canada 19 117 1,1 23 215 3,0

Terre-Neuve 297 – 0,4 182 – 3,3
Île-du-Prince-Édouard 83 0,0 48 2,4
Nouvelle-Écosse 583 0,0 496 1,0
Nouveau-Brunswick 473 9,3 302 4,0
Québec 4 655 4,1 4 871 2,2
Ontario 6 835 – 0,4 10 103 2,2
Manitoba 663 – 4,3 881 3,5
Saskatchewan 658 6,5 850 6,9
Alberta 2 118 0,4 2 440 3,7
Colombie-Britannique 2 685 – 0,2 3 017 5,8
Yukon 25 0,7 11 – 4,5
Territoires du Nord-Ouest 42 0,6 15 – 2,4

p Données provisoires.

Note aux lecteurs

La taxe fédérale sur les produits et services ainsi que les taxes
de ventes provinciales sont exclues des prévisions des ventes
au détail

La taxe de vente harmonisée a été mise en oeuvre à Terre-
Neuve, en Nouvelle-Écosse et au Nouveau-Brunswick le
1er avril 1997. Cette harmonisation de la taxe de vente a pu
avoir une incidence sur la décision des consommateurs
d’acheter des biens qui n’étaient pas assujettis à la TVP et qui
le sont maintenant. Il y a par contre un effet de compensation
étant donné que d’autres biens sont assujettis à une TVH plus
faible que la TPS et la TVP réunies.

printemps de 1995. En effet, les ventes de ce secteur sont à
l’origine de l’ensemble de la croissance enregistrée à la fin de 1996.

Cinq des six autres secteurs des ventes au détail ont enregistré
une augmentation. Le secteur des magasins d’autres biens a
progressé de 3,5 %. Les ventes dans les pharmacies, les magasins de
vêtements, les magasins de marchandises diverses et les magasins
d’ameublement ont aussi affiché des hausses. Seuls les magasins
d’alimentation ont subi une diminution des ventes (– 0,7 %), car
les consommateurs ont moins dépensé dans les supermarchés, les
épiceries et les autres magasins d’alimentation.

Parmi les magasins de ventes au détail d’autres biens, ce sont
les autres bien semi-durables et les autres biens durables qui ont
enregistré les plus forts gains. Les ventes du groupe comprenant
les librairies, les fleuristes, les quincailleries, les magasins de
jouets et les magasins de cadeaux (autres biens semi-durables) ont
augmenté de 4,7 %. Dans le groupe qui contient les magasins
d’articles de sport, de bicyclettes, de disques, de bijoux, de montres

et d’appareils photos et caméras (autres biens durables), les ventes
ont progressé de 6,3 %. Les ventes mensuelles du groupe «autres
magasins de détail» sont plutôt irrégulières, et l’augmentation
d’avril fait suite à une baisse de 2,1% en mars.

Les ventes au détail ont augmenté dans cinq provinces et territoires
en avril, soit au Nouveau-Brunswick (9,3 %), en Saskatchewan, au
Québec, au Yukon et dans les Territoires du Nord-Ouest. Le
Manitoba a connu la plus importance baisse (– 4,3 %), où les
inondations dans le sud de la province peuvent avoir entraîné une
réduction des dépenses. L’Ontario, Terre-Neuve et la Colombie-
Britannique ont enregistré de légères baisses.

Selon les premières indications des ventes de mai,  le nombre
d’employés du commerce de détail a diminué de 0,5 % en mai, tandis
que l’emploi total a augmenté de 0,4 %. Les mises en chantier ont
augmenté de 4,6 % par rapport à la même période en 1996. Aux États-
Unis, les ventes au détail ont diminué de 0,1 % en mai.

Données stockées dans CANSIM : matrices 2299, 2398 à 2417
et 2420.

Le numéro d’avril 1997 de Commerce de détail (63-005-XPB,
21 $ / 206 $) paraîtra bientôt. Pour plus de renseignements,
communiquez avec Louise Généreux au (613) 951-3549. Division
de la statistique du commerce.

Le commerce de gros se rétablit

L es ventes des grossistes ont augmenté de 3,0 % en avril,
pour atteindre 23,2 millions de dollars, après avoir enregistré
une baisse temporaire au cours du mois précédent.

L’augmentation du mois d’avril reflète les fortes hausses des deux
premiers mois de 1997 ainsi que le mouvement à la hausse amorcé
au début de 1996. Sauf pour les ordinateurs et les logiciels, les
produits divers et les produits alimentaires, tous les secteurs ont
connu de meilleures ventes en avril.

L’augmentation des ventes de véhicules automobiles et de
pièces ainsi que de machinerie et d’équipement industriels a
représenté plus du deux tiers de la hausse du mois d’avril. Les
ventes de véhicules automobiles et de pièces ont généralement
augmenté depuis la fin de 1995, ce qui est principalement attribuable
à la reprise de la confiance des consommateurs et aux taux d’intérêt
favorables. La bonne performance du secteur de la machinerie et
de l’équipement industriels reflète l’augmentation des activités
dans le secteur de la construction non résidentielle.

Depuis que le secteur du commerce de gros a commencé son
accroissement en janvier 1996, les ventes des grossistes ont
augmenté de 15,8 %. La plus importante augmentation au cours de
cette période de 15 mois s’est produite dans le secteur du bois et
des matériaux de construction (38,7 %), reflétant la forte hausse
des mises en chantier.

Les stocks des grossistes ont augmenté de 0,6 % en avril, après
avoir été relativement stables en mars. À la suite d’une période de
réduction des stocks au cours de la première partie de 1996, les
grossistes ont continué à accumuler des stocks en avril pour
répondre à la forte demande.

Le ratio des stocks aux ventes est passé à 1,42 en avril, par rapport
à 1,46 en mars. Le ratio des stocks aux ventes a été très instable au
cours des derniers mois, indiquant la difficulté des grossistes à
contrôler le niveau des stocks lorsque les ventes fluctuent.
Données stockées dans CANSIM : matrices 59, 61, 648 et 649.
Le numéro d’avril 1997 de Commerce de gros (63-008-XPB),
19 $ / 186 $) paraîtra bientôt. Pour plus de renseignements,
communiquez avec Paul Gratton au (613) 951-3541 ou Richard
Trudeau au (613) 951-7385, Section du commerce de gros,
Division de la statistique du commerce.

u
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Le nombre de prestataires
diminue en avril

En avril, 569 000 Canadiens ont reçu des prestations
d’assurance-emploi, soit 3,7 % de moins qu’en mars. Il
s’agit de la septième baisse mensuelle consécutive. La

Saskatchewan (– 12,7 %) et l’Alberta (– 8,4 %) ont affiché les plus
importantes diminutions.  Depuis septembre 1996, le nombre de
bénéficiaires de prestations ordinaires a baissé de 18,3 %.

Les prestations ordinaires ont diminué de 0,4 %, pour atteindre
744 millions de dollars. Sept provinces et territoires, dont l’Alberta
en tête (– 9,8 %), ont enregistré des baisses.

Bénéficiaires touchant des prestations ordinaires
d’assurance-chômage,  avril 1997
Données désaisonnalisées

Total Variation Variation
(milliers) mensuelle annuelle

en % en %

Canada 569 – 3,7 – 19,6

Terre-Neuve 34 – 5,0 – 3,9
Île-du-Prince-Édouard 9 – 6,2 – 0,1
Nouvelle-Écosse 32 – 2,3 – 12,4
Nouveau-Brunswick 34 – 6,3 – 10,5
Québec 202 – 3,0 – 18,0
Ontario 145 – 3,1 – 21,3
Manitoba 13 – 7,0 – 23,9
Saskatchewan 9 – 8,4 – 37,3
Alberta 27 – 12,7 – 39,1
Colombie-Britannique 67 – 2,4 – 18,2
Yukon 1 – 3,7 4,6
Territoires du Nord-Ouest 1 – 5,9 – 27,0

Par ailleurs, le nombre de personnes ayant soumis une demande
de prestations d’assurance-emploi en avril, a augmenté légèrement
( 0,4 %) pour s’établir à 229 000.  Neuf provinces et territoires ont
enregistré des augmentations, variant de 1,9 % au Nouveau-
Brunswick à 10,7 % au Manitoba.

Données stockées dans CANSIM : matrices 26 (série 1,6), 5700
à 5717, 5735 et 5736.

Pour plus de renseignements, communiquez avec Michael Scrim
au (613) 951-4090, Division du travail. Télécopieur : (613)
951-4087. Internet : labour@statcan.ca.

Nouveautés de Statistique Canada

Le camionnage au Canada
1995

Le camionnage au Canada, 1995  porte un regard compréhensif sur l’industrie canadienne du
camionnage.  Cette publication traite de façon détaillée des segments, de la structure et de la
performance économique des transporteurs routiers canadiens à la fois pour compte d’autrui et
pour compte propre.

Les textes analytiques, les tableaux et les graphiques mettent en évidence les caractéristi-
ques financières et opérationnelles de l’industrie de même que les types de marchandises
transportées, leurs origines et leurs destinations.  La publication comprend également une étude
spéciale intitulée Le transport routier dans un marché sans frontières, 1988 à  1995.

Le camionnage au Canada, 1995 (53-222-XPB, 52 $) est maintenant en vente. Pour plus de
renseignements, communiquez avec Robert Larocque au (613) 951-2486, Division des trans-
ports. Télécopieur : (613) 951-0579. Internet : laroque@statcan.ca.

Nombre de bénéficiaires recevant des
prestations ordinaires d’assurance-emploi
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Profil du revenu de la population active
1995

Le Profil du revenu de la population active donne un aperçu du revenu de la population active canadienne en 1995. Les données sont
tirées des déclarations de revenus remplies au printemps 1996. Produites tous les ans, elles constituent une source unique de
renseignements et sont idéales pour appuyer les études de marché et les décisions stratégiques.

On peut se procurer les données pour diverses régions géographiques, notamment le Canada, les provinces et territoires, les villes,
les régions métropolitaines de recensement, les divisions de recensement, les régions de tri d’acheminement (les trois premiers
caractères des codes postaux) et les itinéraires de facteur. Le Profil du revenu de la population active est offert pour plus de 26 000
régions postales au Canada.

Pour plus de renseignements, communiquez avec le Service à la clientèle de la Division des données régionales et administratives
au (613) 951-9720. Télécopieur : (613) 951-4745. Internet : saadinfo@statcan.ca.

Statistiques financières agricoles
1995

La publication Statistiques financières agricoles, 1995 fournit un portrait détaillé de la perfor-
mance financière des exploitations agricoles au Canada. Elle contient les résultats obtenus à
partir d’un échantillon des déclarations d’impôt sur le revenu des exploitants agricoles consti-
tués en société ou non et des organisations communautaires agricoles.

Cet ouvrage renseigne sur les variables clés comme les revenus et les dépenses d’exploita-
tion selon la province, le type d’exploitation et la tranche de revenus, ainsi que sur la répartition
du revenu. Des données sur le revenu hors ferme des exploitants agricoles et des familles
agricoles exploitant une seule ferme non constituée en société ajoutent une autre dimension à ce
survol financier.

L’édition de 1995 de Statistiques financières agricoles (21-205-XPB, 47 $), fruit d’une
collaboration entre Statistique Canada et Agriculture et Agroalimentaire Canada, est main-
tenant en vente. Pour plus de renseignements, communiquez avec Lina Di Piétro au (613)
951-3171 ou avec Alain Bertrand au (613) 951-5027. Internet : bertala@statcan.ca. Numéro
sans frais : 1 800 465-1991. Division de l’agriculture.

Juristat : Les armes et les crimes de violence

Le Centre canadien de la statistique juridique publie le Juristat  intitulé Les armes et les crimes de violence.  Bien que ces données aient
été, en grande partie, diffusées auparavant, ce rapport comprend un examen plus détaillé de l’utilisation des armes, telles que les fusils,
les couteaux et les instruments contondants, dans les crimes de violence.

Le Juristat : Les armes et les crimes de violence, vol. 17, no 7 (85-002-XPF, 10 $ / 93 $) est maintenant en vente. Pour plus de
renseignements, communiquez avec la Sous-section de l’information et des services à la clientèle au (613) 951-9023. Numéro sans
frais : 1 800 387-2231. Centre canadien de la statistique juridique.
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Variation mensuelle en %

Produit intérieur brut

Variation mensuelle en %

Indice composite

Le produit intérieur brut réel au coût des facteurs a fléchi de 
0,3 % en mars.

L’indice composite s’est accru de 0,8 % en avril.

Variation annuelle en %

Indice des prix à la consommation Taux de chômage

Les consommateurs ont versé 1,5 % de plus pour l’achat 
de biens et de services en mai 1997, en comparaison 
de l’année précédente.  Le prix des aliments s’est accru de 
1,6 %.

En mai, le taux de chômage a diminué pour se fixer à 9,5 %.

Milliards de dollars

Fabrication
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Commerce des marchandises

Livraisons

Commandes en carnet Exportations

Importations

Les livraisons des fabricants ont augmenté de 0,7 % en avril 
pour s’établir à 35,5 milliards de dollars.  La valeur des 
commandes en carnet a augmenté de 4,4 % pour atteindre 
37,0 milliards de dollars.

En avril, la valeur des exportations de marchandises a grimpé 
de 0,3 % par rapport à mars, pour s’établir à 24,6 milliards de 
dollars. La valeur des importations s'est élevée de 4,3 %, pour 
atteindre un record de 22,9 milliards de dollars.
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Période Niveau Variation Variation
(période (année

précédente) précédente)

GÉNÉRAL
Produit intérieur brut (milliards de dollars de 1986) mars 562,0 – 0,3 % 3,1 %
Indice composite (1981 = 100) avril 192,2 0,8 % 9,1 %
Bénéfices d’exploitation des sociétés

(milliards de dollars) 1er  trim. de 1997 25,5 3,3 % 10,5 %
Taux d’utilisation de la capacité (%) 1er  trim. de 1997 85,0 0,6 † 2,9 †

DEMANDE INTÉRIEURE
Ventes au détail (milliards de dollars) avril* 19,1 1,1 % 7,2 %
Ventes de véhicules automobiles neufs

(milliers d’unités) avril 112,7 – 4,9 % 24,4 %

EMPLOI
Personnes occupées (millions) mai 13,9 0,4 % 1,7 %
Taux de chômage (%) mai 9,5  – 0,1 †  0,1 †
Taux d’activité (%) mai 64,9  0,1 † 0,2 †
Revenu du travail (milliards de dollars) mars 36,8 – 0,2 % 4,1 %
Rémunération hebdomadaire moyenne (dollars) mars 594,68 – 0,3 % 2,7 %

COMMERCE INTERNATIONAL
Exportations de marchandises (milliards de dollars) avril* 24,6 0,3 % 6,8 %
Importations de marchandises (milliards de dollars) avril* 22,9 4,3 % 18,2 %
Balance commerciale (tous les chiffres sont en

milliards de dollars) avril* 1,7 – 0,9 – 1,9

FABRICATION
Livraisons (milliards de dollars) avril* 35,5 0,7 % 8,6 %
Nouvelles commandes (milliards de dollars) avril* 37,0 4,9 % 14,8 %
Commandes en carnet (milliards de dollars) avril* 37,0 4,4 % 10,4 %
Ratio des stocks aux livraisons avril* 1,29 0,00  – 0,10

PRIX
Indice des prix à la consommation (1986 = 100) mai 137,7 0,1 % 1,5 %
Indice des prix des produits industriels (1986 = 100) avril 130,7 0,5 % 1,6 %
Indice des prix des matières brutes (1986 = 100) avril 134,0 – 1,1 % – 2,6 %
Indice des prix des logements neufs (1986 = 100) avril 132,7  0,2 % 0,8 %

Note : Tous les chiffres sont désaisonnalisés à l’exception des indices de prix.
* Nouveau cette semaine.
†Points de pourcentage.
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